
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA
SETTORE GESTIONE RETICOLO AREE PIANURA

 
Il dirigente responsabile: GIANNECCHINI LEONARDO
 
 
 
Numero adozione: 130 – Data di adozione: 17 Marzo 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA PER L'ANNO 2016 DEI CORSI D'ACQUA COLLINARI
E MONTANI DEL BACINO IDRAULICO LUCESE 2 - TAGLIO ESTIVO. APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA N° 14 ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. [C.I.G.: Z441849128]
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 23

 



 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti

5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 

         Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti
delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui
all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”

 VISTA la Determina del Dirigente Tecnico Aree Collinari n° 31 del 8.02.2016 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo “Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi d’acqua collinari e
montani del Bacino Idraulico LUCESE 2 – Taglio Estivo” redatto dai Tecnici del Consorzio,
dell’importo  complessivo di € 42.650,00;

 
VISTA la Determina del Dirigente Tecnico Aree Collinari n° 33 del 8.02.2016 con la quale è stato disposto
di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto con procedura in economia del cottimo fiduciario di cui
all’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006, mediante esperimento di gara ufficiosa, prevedendo l’aggiudicazione
con il criterio del prezzo più basso con l’esclusione automatica delle offerte anomale con soglia di anomalia
individuata prima delle aperture delle offerte con la procedura indicata in detto decreto;

VISTA la propria Determina n. 104 del 14.03.2016, con la quale venivano approvati i Verbali di gara n. 1
della seduta del 1.03.2016, in cui veniva verificata la correttezza della documentazione a corredo
dell’offerta presentata dalle ditte partecipanti ai fini dell’ammissione delle medesime all’apertura delle
offerte economiche, e n. 2 della seduta del 2.03.2016, in cui si procedeva alla determinazione della soglia



di anomalia;

VISTO il verbale di gara ufficiosa n. 14 redatto in data 2.03.2016 relativo alla gara per l’affidamento a
procedura negoziata dei lavori di cui al suddetto progetto esecutivo, dal quale risulta aggiudicataria
provvisoria la Ditta “MOGANO S.r.l.” con sede in Bientina (PI), la quale ha offerto un ribasso del 16,85%
sull’importo dei lavori soggetto a ribasso e quindi con un importo di contratto specificato nel quadro
economico seguente:

Importo lavori soggetto a ribasso € 19.492,84

Ribasso percentuale   16,85%

Importo ribassato € 16.208,30

Importo Oneri per la sicurezza € 0,00

Importo Oneri per costo del personale € 15.437,73

Importo di Contratto € 31.646,03

I.V.A. 22% € 6.962,13

     

TOTALE GENERALE € 38.608,16

TOTALE GENERALE di PROGETTO € 42.650,00

    

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO € 4.041,84

 

 

RITENUTO di approvare il verbale di gara n. 14 del 2.03.2016;

RITENUTO di dover procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di cui al progetto esecutivo
“Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi d’acqua collinari e montani del Bacino Idraulico
LUCESE 2 – Taglio Estivo”, alla Ditta “MOGANO S.r.l.” con sede in Bientina (PI), ai sensi dell’art.
11 comma 5 del D.Lgs 163/2006;

 
 
 

D E T E R M I N A
 

 
1.        di approvare il verbale di gara ufficiosa n. 14 tenutasi il giorno 2.03.2016, per l’aggiudicazione dei
lavori in appalto specificati in narrativa, dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la Ditta “MOGANO
S.r.l.” con sede in Bientina (PI);

 

2.        di affidare definitivamente alla Ditta “MOGANO S.r.l.” con sede in Bientina (PI), l’esecuzione dei
lavori di cui al progetto esecutivo “Manutenzione ordinaria per l’anno 2016 dei corsi d’acqua collinari e
montani del Bacino Idraulico LUCESE 2 – Taglio Estivo”, redatto dai Tecnici del Consorzio, per
l’importo contrattuale di € 31.646,03, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza e € 15.437,73 per costo
del personale, oltre I.V.A. 22% per complessivi  € 38.608,16;

 

3.        di approvare il nuovo quadro economico dei lavori specificato in narrativa;

 



4.        di far fronte alla spesa complessiva di € 38.608,16 con i fondi di cui al Cap. 270 Art. 1 “LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E INTERVENTI VARI – U.I.O. VERSILIA MASSACIUCCOLI” del
bilancio di competenza 2016 secondo l’impegno già assunto con Determina del Dirigente Tecnico Aree
Collinari n° 31 del 8.02.2016;

 

5.        di prendere atto dell’economia di € 4.041,84 derivante dal ribasso d’asta e di rendere disponibile
tale cifra per l’effettuazione di ulteriori lavori di manutenzione sui corsi d’acqua del Bacino Idraulico
Lucese;

 

6.        di incaricare l’Ufficio Tecnico di condurre le verifiche previste dal D.Lgs 163/2006 in merito alle
autocertificazioni rilasciate in sede di gara, affinché l’aggiudicazione definitiva diventi efficace.

 
 

IL DIRIGENTE
AREA TECNICA 1 - U.I.O. VERSILIA

Ing. Leonardo Giannecchini
 

documento firmato digitalmente
 


